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I - DADOS BÁSICOS 

Finalidade: Auditoria Especial 

Entidade Responsável: HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO DE UBA 

CPF/CNPJ: 25.335.670/0001-90 

Munícipio/UF: UBÁ-MG 

Unidade Visitada: HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO DE UBA 

CPF/CNPJ: 25.335.670/0001-90 

Munícipio/UF: UBÁ/MG 

Demandante: Ministério Público Estadual 

Forma: Direta 

Objeto: Assistência- geral 

Abrangência: janeiro/2020 a agosto/2022 

Gestão do Prestador: Estadual 

Fase(s): 

Tipo da Fase Data Início Data Término 

Analítica 03/11/2022 31/01/2023 

Execução - In loco 27/02/2023 10/03/2023 

Relatório 13/03/2023 01/04/2023 

  

Tarefa Nº: 145994 

Natureza da Entidade: Privado sem fins lucrativos-filantrópico 

II - IDENTIFICAÇÃO DOS DIRIGENTES 

MARCELO OLIVEIRA ANDRADE 

Cargo: Provedor 

Exercício: Desde 05/11/2020 

RONALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Cargo: Provedor 

Exercício: 01/01/2014 a 05/11/2020 

III - INTRODUÇÃO 
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I- Fator desencadeante: 

Auditoria Especial no prestador Hospital São Vicente de Paulo (HSVP) de Ubá em atendimento a demanda da Coordenadoria Regional das 

Promotorias de Justiça de Defesa da Saúde da Macrorregião Sanitária Sudeste-CRDS-Sudeste apresentada por meio do Ofício nº 0329/2022/CRPJS 

ICP. 

II- Objetivo e Escopo: 

Auditar o Prestador Hospital São Vicente de Paulo de Ubá a fim de apurar denúncia de realização de procedimentos anestésicos simultâneos por 

um mesmo profissional, incorrendo em risco potencial aos pacientes e eventual dano pecuniário ao SUS. 

III- Caracterização do Objeto de Auditoria: 

A Irmandade Nossa senhora da Saúde, nome fantasia Hospital São Vicente de Paulo (HSVP), CNPJ 25.335.670/0001-90, cadastrada no SCNES sob o 

número 2760703, está situado no município de Ubá/MG e trata-se de uma entidade sem fins lucrativos, hospital geral, de abrangência 

microrregional. Está contratualizado junto ao Sistema Único de Saúde através do Contrato nº 016/2019, celebrado entre o referido hospital e o 

Estado de Minas Gerais, por intermédio da SES. Possui 61 leitos SUS, conforme SCNES, sendo: 10 leitos cirúrgicos, 40 leitos clínicos, 02 leitos 

obstétricos, 01 leito pediátrico e 08 leitos de UTI. 

IV - METODOLOGIA 

I- Fase Analítica: 

A equipe de auditoria realizou a fase analítica no período de 01/11/2022 a 27/01/2023. 

Considerando que no início da fase analítica, o período de processamento de dados disponíveis na SES para consulta das AIHs (Autorização de 

Internação Hospitalar) era até o mês de agosto/2022, o período de abrangência da auditoria foi definido de janeiro/2020 até agosto/2022. 

Durante esta fase a equipe realizou as seguintes ações: 

- Análise da demanda e dos documentos relacionados a ela no sistema SEI; 

- Análise do Termo de Contrato nº 016/2019, celebrado entre o referido hospital e o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SES. 

- Consulta à legislação específica e aos bancos de dados oficiais (SCNES, SIGTAP, TABWIN, SIH/SUS): 

https://cnes.datasus.gov.br/pages/estabelecimentos/ficha/identificacao/3169902764865 http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-

unificada/app/sec/inicio.jsp 

A equipe analisou 100% dos espelhos de AIHs faturados para o Hospital São Vicente de Paulo no período de janeiro/2020 a agosto/2022, totalizando 

1.349 AIHs, conforme dados extraídos do SIH/SUS e TABWIN. Foram extraídos das respectivas AIHs dados como identificação do paciente, número 

da AIH, período de internação, procedimento realizado, médico anestesista e valor da anestesia. 

Foram solicitados ao auditado para análise prévia: relação dos anestesistas que compõem o corpo clínico da instituição, escalas de trabalho dos 

médicos anestesistas, censo hospitalar das alas cirúrgicas SUS e convênio/privado, registros de todas as cirurgias realizadas no período de 

janeiro/2020 a agosto/2022 (mapas de sala/boletim diário/livro de registro de cirurgias, outros) e censo hospitalar diário das alas de internação 

cirúrgica do período de janeiro/2020 a agosto/2022. 

A equipe definiu pela amostra de 100% dos prontuários das internações cirúrgicas realizadas na instituição no período de abrangência, para tal foi 

solicitado ao auditado para análise in loco, os 1.349 prontuários SUS e todos os prontuários de pacientes de convênios e privados que se submeteram 

a procedimento cirúrgico na instituição no mesmo período. 

II- Fase Operativa: 

Essa fase ocorreu no período de 27/02 a 10/03/2023, sendo realizada reunião de abertura dos trabalhos no dia 27/02/2023 com a participação do 

provedor M.O.A. e vice provedor da instituição, momento em que ocorreu a apresentação da equipe de auditoria e início dos trabalhos. 

Foram analisados 1.296 prontuários SUS e 1.435 prontuários privados/convênios, dos quais foram extraídos dados como identificação do paciente, 

número do prontuário, data da cirurgia, procedimento realizado, médico anestesista responsável, hora início e hora fim da anestesia e técnica de 

anestesia utilizada, a fim de verificar a ocorrência de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo profissional. Para tal a equipe 



 

 

   Auditoria nº 712 

Acessado em 29/08/2023 14:27:31  
      

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS 

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais 

Relatório Consolidado 

Gerado em: 11/08/2023 - 10:28:51 Fonte: Sisaud/SUS Página  4  de  18 

considerou o horário de início e fim da anestesia registrado na ficha anestésica, preenchida pelo profissional médico anestesista responsável pelo 

procedimento. 

A equipe realizou visita no centro cirúrgico e sala de recuperação pós-anestésica, e foi registrado termo de entrevista com o representante do serviço 

de anestesiologia do HSVP, Dr. R.R. e com o provedor M.O.A. 

A reunião de encerramento ocorreu no dia 09/03/2023, com a participação do provedor do Hospital São Vicente de Paulo M.O.A. 

V - CONSTATAÇÕES 

  

 

Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade Constatação Nº: 663418 

Subgrupo: Assistência Hospitalar 

Item: Qualidade da Atenção/Resolutividade 

Constatação: Houve a realização de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo profissional em usuários do SUS 

Evidência: Em razão da limitação do espaço neste campo no sistema SISAUD, o texto da evidência consta no Anexo 01 deste 

relatório. 

Tal fato está em desacordo com a Portaria de Consolidação nº 01, de 28/09/2017, art. 4º, parágrafo único, incisos I, IV, alíneas f, 

h, art. 5º, parágrafo único, inciso III, alínea f; SIH - Sistema de Informação Hospitalar do SUS: Manual Técnico Operacional do 

Sistema, versão janeiro/2017, aprovado pela Portaria MS/GM n.º 396/00, item 22; Resolução CFM nº 2174/2017, art. 1º, incisos 

II e IV, art. 5º, art. 6º, art. 7º §1º §2º §3º §4º, art. 8º §1º §2º, Anexo III, Anexo IV; Resolução CFM nº 1638/2002, art. 1º, art. 5º; 

Termo de Contrato nº 016/2019, Cláusula Oitava, II- Das Obrigações da Contratada, inciso 

XXII; RDC 63/2011, Art. 8, 17, 26, 27, 29, 30. 

Fonte da Evidência: Consulta ao SCNES em 11/10/2022 e 13/03/2023 

Escalas de plantão dos anestesistas do centro cirúrgico/SRPA do período de janeiro/2020 a agosto/2022 Consulta ao 

Tabwin em 11/10/2022 

Espelhos das AIHs faturadas em favor do HSVP, referentes a procedimentos cirúrgicos realizados no período de 

janeiro/2020 a agosto/2022 

Livro de registro de cirurgias realizadas no período de janeiro/2021 a dezembro/2021 

Relatório de cirurgias realizadas em pacientes de convênio/privado no período de janeiro/2020 a agosto/2022 1.296 

prontuários referentes às internações de pacientes SUS que foram submetidos a procedimento cirúrgico no período de 

janeiro/2020 a agosto/2022 

1.435 prontuários referentes às internações de pacientes privados que foram submetidos a procedimento cirúrgico no 

período de janeiro/2020 a agosto/2022 

Boletim de cirurgias realizadas a partir de 10/05/2022 

Termo de Entrevista com o provedor Sr. M.O.A. registrado em 09/03/2023 

Termo de Entrevista com o médico anestesiologista Dr. R.R. registrado em 09/03/2023 

Termo de auditoria assinado em 09/03/2023 

Conformidade: Não Conforme 

Justificativa: Por meio do Ofício082/PROVEDORIA/HSVP/2023, datado de 01/08/2023, o auditado (Pessoa jurídica) se manifestou da 

seguinte forma: 
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Após o termo de ajuste de conduta firmado entre a Irmandade de Nossa Senhora da Saude/Hospital São Vicente de Paulo e o 

Ministério Público, ocorrido no mês de Abril/2022, várias medidas foram tomadas, em comum acordo com a equipe de 

Anestesiologia, a saber: 

1) Escala de plantão do serviço de Anestesiologia, que se encontra disponível paraconsulta, em local apropriado, contemplando 

todos os dias do ano.  

2) Confecção de nova ficha de registro de anestesia, realizada com dados referentes a toda sequência de condutasanestésicas, 

bem como monitorização e todos os registros de cada paciente na sala de recuperação pós anestésica. 

3) Confecção do termo de consentimento anestésico, com todas as informações ao paciente, sobre o procedimento, bemcomo 

no verso do mesmo a ficha de avaliação pré-anestésica, que estarão presentes em todos prontuários cirúrgicos. 4) Confecção de 

novo livro de registro de cirurgias, ampliando todos os dado do procedimento anestésico, cirúrgico, com horários de toda 

sequência do fluxo do paciente no centro cirúrgico. 

5) Incorporação de novos membros na equipe de Anestesiologia do Hospital, visando a realização dos procedimentos anestésicos 

de forma adequada, sem a possibilidade de haver simultaneidade dos mesmos, proporcionando, desta forma, total segurança 

para os pacientes. 

O auditado enviou em anexo a cópia dos impressos mencionados na manifestação, bem como o Demonstrativo de Débito com a 

atualização dos valores e o comprovante de pagamento. 

Não houve manifestação por parte do Sr. M.O.A. (Pessoa Física) e do Sr. R.G.O. (Pessoa Física) 

Análise da Justificativa: Mediante análise dos documentos enviados e considerando a constatação da equipe, durante a fase operativa 

da auditoria, onde foi constatado que a partir de 10/05/2022 a instituição implantou o boletim diário de cirurgias, 

no modelo pactuado conforme Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta (TAC) celebrado entre o HSVP 

e o MPMG, datado de 07/04/2022 e que houve a adequação do formulário do Serviço de Anestesia contemplando 

os dados recomendados e relevantes para a continuidade do atendimento do paciente na SRPA, bem como campo 

para registro de dados de assistência médica e alta da SRPA, a equipe considera que foram tomadas iniciativas para 

afastar a não conformidade. 

Acatamento da Justificativa: Sim 

 

  

 

Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade Constatação Nº: 663419 

Subgrupo: Assistência Hospitalar 

Item: Faturamento/Produção/cobranças SUS 

Constatação: Houve faturamento ao SUS por procedimentos de anestesia sem a presença de profissional responsável durante todo 

o ato anestésico 

Evidência: Foi constatado a realização de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo profissional anestesiologista em 

84 pacientes do SUS submetidos a procedimento cirúrgico no HSVP, no período de abrangência da auditoria, conforme Anexo 

02 deste relatório. Realizado o levantamento das AIHs faturadas em favor do HSVP em que houve a inconformidade apontada, 

com os dados do pagamento do procedimento, conforme Anexo 03 deste relatório. 

Tal fato está em desacordo com Manual Técnico Operacional do Sistema de Informação Hospitalar do SUS aprovado pela 

Portaria GM/MS nº 396, de 14/04/2000 (versão de janeiro/2017), item 22; Termo de Contrato nº 016/2019, Cláusula Oitava, II- 

Das Obrigações da Contratada, inciso XXXVI; Portaria de Consolidação nº 02/2017, ANEXO 2 DO ANEXO XXIV, artigo 8º inciso XV; 

Resolução CFM nº 2174/2017, art. 1º, incisos II e IV. 
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Fonte da Evidência: Espelhos das 1.296 AIHs faturadas em favor do HSVP, referentes a procedimentos cirúrgicos realizados no 

período de janeiro/2020 a agosto/2022 

1.296 prontuários referentes às internações de pacientes SUS que foram submetidos a procedimento cirúrgico no 

HSVP no período de janeiro/2020 a agosto/2022 

1.435 prontuários referentes às internações de pacientes privados que foram submetidos a procedimento cirúrgico no 

período de janeiro/2020 a agosto/2022 

Conformidade: Não Conforme 

Justificativa: Por meio do Ofício 082/PROVEDORIA/HSVP/2023, datado de 01/08/2023, o auditado (Pessoa jurídica) se manifestou da 

seguinte forma: 

Após o termo de ajuste de conduta firmado entre a Irmandade de Nossa Senhora da Saude/Hospital São Vicente de Paulo e o 

Ministério Público, ocorrido no mês de Abri/2022, várias medidas foram tomadas, em comum acordo com a equipe de 

Anestesiologia, a saber: 

1) Escala de plantão do serviço de Anestesiologia, que se encontra disponível paraconsulta, em local apropriado, contemplando 

todos os dias do ano. 

2) Confecção de nova ficha de registro de anestesia, realizada com dados referentes a toda sequência de condutasanestésicas, 

bem como monitorização e todos os registros de cada paciente na sala de recuperação pós anestésica. 

3) Confecção do termo de consentimento anestésico, com todas as informações ao paciente, sobre o procedimento, bemcomo 

no verso do mesmo a ficha de avaliação pré-anestésica, que estarão presentes em todos prontuários cirúrgicos. 4) Confecção de 

novo livro de registro de cirurgias, ampliando todos os dado do procedimento anestésico, cirúrgico, com horários de toda 

sequência do fluxo do paciente no centro cirúrgico. 
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5) Incorporação de novos membros na equipe de Anestesiologia do Hospital, visando a realização dos procedimentos anestésicos 

de forma adequada, sem a possibilidade de haver simultaneidade dos mesmos, proporcionando, desta forma, total segurança 

para os pacientes. 

O auditado enviou em anexo a cópia dos impressos mencionados na manifestação, bem como o Demonstrativo de Débito com a 

atualização dos valores e o comprovante de pagamento. 

Não houve manifestação por parte do Sr. M.O.A. (Pessoa Física) e do Sr. R.G.O. (Pessoa Física) 

Análise da Justificativa: Mediante a apresentação do comprovante de quitação dos débitos, devidamente atualizados, considera-se 

que foram apresentadas justificativas suficientes para afastar a não conformidade. Acatamento da 

Justificativa: Sim 

 

VI - RESULTADO DA DENÚNCIA 

Fato: Realização de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo profissional 

Tipo: Assistência - Funcionamento - Qualidade do Atendimento dos Demanda Nº: 129853 

Profissionais de Saúde 

  

VII- CONCLUSÃO 

RESULTADO DA DENÚNCIA 

Fato: Realização de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo profissional 

Resultado do Fato: Foi constatado pela equipe de auditoria que no período de janeiro/2020 a agosto/2022, dentre os 1.296 prontuários SUS 

analisados, houve a realização de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo profissional, em 84 usuários do SUS, conforme Anexo 02 

deste relatório de auditoria. 

Data da apuração: 09/03/2023 

Resultado: Procede 

  

CONCLUSÃO 

O objetivo de avaliar o Hospital São Vicente de Paulo no que se refere a realização de procedimentos anestésicos simultâneos por um mesmo 

profissional foi alcançado. Podemos afirmar que houve a ocorrência do fato no período analisado, sendo constatado a realização de procedimentos 

anestésicos simultâneos por um mesmo profissional em 84 usuários do SUS submetidos a procedimentos cirúrgicos na instituição. O auditado 

manifestou acerca das inconformidades encontradas, sendo a justificativa analisada pela equipe de auditoria. 
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X - ANEXOS 

ANEXO 01 - Evidência da constatação nº 663418 
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ANEXO 01 - Evidência da constatação nº 663418 
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ANEXO 02 - Relação dos Prontuários em que houve realização de procedimento anestésico simultâneo 
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